¹⁸ Muhammed Sadık Dihlevî, s.24.

¹⁹ Kişmi, s. 85; Rizvi, *Muslim Revivalist Movements in Northern India*, s.198

²⁰ Kişmi, s. 84; Muhammed Sadık Dihlevî, s. 24.

²¹ Muhibbî, I, 467.

²² Harîrîzâde, vr. 199a.

²³ Gall, s. 94; Schlegell, s. 147.

lakabıyla anılmaya başlar. Ahmed ibn 'Allan'ın (ö. 1033/1624) vefatından sonra tekrar Hindistan'a gider. Delhi'nin doğusunda bulunan ailesini ziyaret eden Tâceddîn, oğluna hilafet verir. Kısa bir süre sonra geri dönerek Basra ve Lehye şehirlerine gider. 1037/1627'den itibaren ise Mekke'de ikamet etmeye başlar.²⁴

Tâceddin Mekke'de birçok kimseye Nakşibendiyye inâbesi ve İbnü'l-Arabî'nin *Fusûsü'l-Hikem* eseriyle ilgili dersler verir. Bu derslere katılanlar arasında kendisinin önemli temsilcileri olarak kabul edilen Ahmed b. Allan ve Muhammed Mirza ed-Dımaşkî (ö. 1089/1678) de vardır.²⁵ Bunun dışında Tâceddin'in müttakiliğinden etkilenerek müridi olmak isteyen, aralarında Şeyh Ahmed Nahlı'nın de bulunduğu birçok meşhur âlim ve sûfiler olmuştur.²⁶

Tâceddin b. Zekeriyâ, genel olarak Bâkî Billâh'ın vefatı sonrasında gerçekleştirdiği Hindistan, Ortadoğu ve Hicaz seyahatlerinde Nakşibendiyyeyi tanıtmıştır. Aralarında Ahsâ valisi Yahya b. Ali Paşa'nın da bulunduğu birçok kişinin kendi yoluna katılmasını sağlamış ve uğradığı şehirlerde vekil ve halife tayin etmiştir.²⁷ Bazı halifelerini uzak Arap adalarına göndermek suretiyle Mekke, Medine, Necd, Yemen, Basra, Suriye ve Mısır olmak üzere Arap diyarlarında Nakşibendiliğin kurumsallaşmasını sağlamıştır.²⁸ Yine halifeleri vasıtasıyla Arabistan'ın ötesine Çin ve Endonezya'ya silsilesini ulaştırmıştır.²⁹

1.5. ŞEYHLERİ

1.5.1. Muînüddin Hasan el-Çiştî (v. 633/1235)

Muînüddin Hasan b. Seyyid Gıyâseddin el-Ecmirî, H. 536'da Doğu İran'da bulunan Sicistan'ın Sencer kasabasında doğmuştur. Doğum yerine ithafen Siczî ve Sencerî nisbelerinin³⁰ yanısıra silsilesinde yer alan Hâce Ebû İshak eş-

²⁴ Kişmî, s. 90; Gall, s. 99.

²⁵ Schlegell, s. 147.

Yaklaşık on yıl süren zahirî ilim tedrisi akabinde batnî ilim elde etme isteği kendisinde hâsıl olur ve mürşid bulma gayesiyle Bağdat'a yönelir. Nişabur'a bağlı Hârûn denilen kasabaya uğradığında zamanının önemli sufilerinden olan Çiştî şeyhi Hâce Osman Harûnî'nin (ö. 617/1220) müridleri arasına katılarak hizmetinde bulunur.³⁶

³¹ K. A. Nizami, "Çiştî", *DİA*, VIII, İstanbul 1993, s. 343; Hasan Kamil Yılmaz, *Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar*, Ensar Yayınları, İstanbul 2009, s. 278.

³² H. A. R. Gibb Ve J. H. Kramers, *Shorter Encyclopaedia of Islam*, E. J. Brill, Leiden 1993, s. 66; Osman Türer, *Ana Hatlarıyla Tasavvuf Tarihi*, Seha Neşriyat, İstanbul 1998, s. 202.

³³ Begg, s. 49.

³⁴ Begg, s. 50; Subhan, s. 193-194.

³⁵ Begg, s. 51-52. Bazı tarihçiler Muînüddin Hasan'ın önce Semerkand'a giderek tahsil gördüğünü akabinde Buhara'ya geçtiğini belirtir. Bkz: Subhan, s. 195; Begg, s. 52.

³⁶ Begg, s. 53; Nizami, "Çiştî", s. 343; Subhan, s. 196.

Bir süre sonra mürşidi ile birlikte bazı seyahatlere çıkar. Aralarında Mekke ve Şam'ın olduğu birçok şehri ziyaret eder; *Avârifü'l-Maârif* müellifi Şihabeddin Sühreverdî (632/1234), Sadruddin Ahmed Sivistani, Şeyh Evhadüddin Kirmanî (ö. 635/1238) ve diğer sufiler ile görüşür.³⁷

Muînüddin Hasan, Hâce Osman Harûnî'ye yirmi yıl süren hizmetinden sonra hilafet hırkasını Bağdat'ta giymesinin akabinde bir dizi seyahatlerde bulunur. Irak, Suriye, İran ve Afganistan'a giderek aralarında Abdülkadir Geylânî (ö. 561/1165), Ebû Necib es-Sühreverdî (ö. 563/1168)'nin bulunduğu birçok meşhur sufi ile görüşür. İsfahan'da Şeyh Muhammed İsfahânî ile görüşen Muînüddin Hasan'a, Hâce Kutbuddin Bahtiyar (ö. 633/1235) intisap ve seyahatlerinde eşlik eder. Üç yıllık hizmetin ardından Muînüddin Hasan onu halife tayin eder. Seyahatlerine devam eden Muînüddin Hasan, hac ifasından sonra sırasıyla Medine, daha sonra da Hindistan'a geçerek *Keşfü'l-Mahcûb* müellifi Hucvirî'nin türbesinde inzivaya çekilir. Son olarak Ecmir'e geçen ve buraya tekkesini kuran³⁸ Muînüddin, gördüğü sadık rüyalar nedeniyle biri 590/1193'te, diğeri ise 620/1223'te olmak üzere iki evlilik yapar.³⁹

İlk eşinden Bibi Hafıza Cemal adında bir kız; ikinci eşinden ise Hâce Fahrüddin, Hâce Husameddin, Hâce Ziyaüddin adlarında üç erkek çocuğu dünyaya gelir. Tarımla uğraşan Hâce Fahrüddin (ö. 664/1265) ciddi bir dervıştır ve babasının izinden gider. Zamanının birçoğunu Delhili Nizameddin Evliyâ (ö. 725/1325)'nin terbiyesi altında geçirir. Bibi Hafıza Cemal ise Hamîdüddîn Nâgevrî (ö. 643/1246)'nin oğlu ile evlenir ve babası tarafından hanımların irşadiyla görevlendirilir.⁴⁰

Hindistan'da İslâm'ın intişarı hususunda çok mühim bir şahsiyet olan Muînüddin Hasan Ecmir'de 633/1236 yılında vefat etmiştir. Hindistan'ın ilk ve en büyük tarikatı olan Çiştîyye, Muînüddin Hasan tarafından sistemleştirilmiş ve sonrasında tüm Hint yarımadasına yayılmıştır. Silsilesi Osman Hârûnî, Hacı Şerif Zindânî, Mevdûd-i Çiştî, Ebû Yusuf, Ebû Muhammed b. Ahmed, Ebû Ahmed b.

343.

³⁹ Begg, 61, 62, 90; Subhan, s. 197-200; Nizami, "Çiştî", s. 343.

⁴⁰ Begg, s. 92-3; Subhan, s. 206.

⁴¹ Nizami, "Çiştîyye", s. 343-4; Begg, s. 97.

Hristiyanların da bulunduğu farklı dinlerden yüz binlerce insan bu merasime katılmaktadır.⁴²

1.5.2. Hamîdüddin Nâgevrî (v. 643/1246)

Hamîdüddin Muhammed b. Atâ Kâdî Nâgevrî, Buhara doğumludur. Bu şehirde iyi bir medrese tahsili görmesinin akabinde babasıyla birlikte Hindistan'a göç eder. Nâgevr'de üç yıl sürdürdüğü kadılık görevi nedeniyle Nâgevr kadısı olarak nam salan Hamîdüddin, manevi bir işaret üzerine makamını terkederek Bağdat'a gider ve burada Ebü'n-Necîb Şihabeddin Sühreverdî (632/1234)'ye intisap ederek mümtaz müridlerinden biri olur. Daha sonra Hicaz'a giderek burada bir süre kalan Hamîdüddin tekrar Hindistan'a geri döner.

Muînüddin Hasan Çiştî'nin halifesi Kutbüddin Bahtiyar Kâkî ve Ferîdüddin Genc-i Şeker (ö. 664/1265)'in sohbetlerinde bulunan Hamîdüddin, Kutbüddin Bahtiyar'dan Çiştîye hırkası giyer. Yaptığı bir dizi seyahatlerden sonra Delhi'ye yerleşen ve burada 643/1246 yılında vefat eden Hamîdüddin, vasiyeti üzerine şeyhi Kutbüddin Bahtiyar Kâkî'nin kabrinin yanına defnedilmiştir.

Günümüze kadar gelmiş olan *Metâli'u's-şümûs* ve *Şerh-i erba'in* eserlerinin yanı sıra *Levâih ve Levâmi'*, *Râhatü'l-kulûb* ve *'İşknâme* adlı eserlerinin de bulunduğu söz edilmektedir.⁴³

1.5.3. Şeyh İlahbahş eş-Şattârî (v. 1002/1594)

İlahbahş (Allahbahş) b. el-Kâdî b. Muhammed Cemal b. el-Kebîr b. Musa b. İmran b. Yahya b. Hüsameddin el-Bekrî eş-Şattârî el-Muktserî el-Hindî en-Nakşibendî aslen Sistanlı olup soyu Ebû Bekir es-Sıddîk'e ulaşmaktadır. İlahbahş veya Allahbahş Farsça bir terkip olup Allah'ın atıyyesi manasına gelmektedir.

Birçok kerameti ve olağanüstü tasarrufları halifesi Tâceddin b. Zekeriyâ vasıtasıyla ifşa edilmiş ve kaynaklarda belirtilmiştir.

82 yaşında 19 Ramazan 1002'de vefat eden Şeyh İlahbahş, vasiyeti üzerine Tâceddin b. Zekeriyâ tarafından kefenlenerek defnedilmiştir.⁴⁶

1.5.4. Muhammed Bâkî Billâh (v. 1012/1603)

İsmi Ebu'l-Müeyyed Radiyyüddîn Hâce Abdülbaki b. Abdisselâm Kâbilî Üveysî Nakşibendî (ö. 1012/1603)⁴⁷ olup daha ziyade Bâkî Billâh adıyla tanınmaktadır. Şeyh ve Müeyyidüddîn lakaplarının yanı sıra muahhar kaynaklarda kendisine "bireng" (renksiz) lakabının da atfedildiği görülmektedir.⁴⁸

Ünlü âlim ve sufi bir zat olan babası Kâdî Abdüsselâm es-Semerkandî el-Kuraşi Kâbil'e gelerek Hâce Ubeydullah Ahrar soyundan bir hanımla evlenir ve Bâkî Billâh da bu şehirde 971/1564 yılında dünyaya gelir.

Küçüklüğünden itibaren zahidâne, dindarâne bir hayat yaşayan ve vaktinin çoğunu murakabe ile geçirmek sûretiyle olgun bir çocuk özelliği gösteren Bâkî Billâh'ın talim gördüğü ilk hocası, 978/1570-71'de Hicaz dönüşü Ekber Şah'ın genç kardeşi Mirza Muhammed Hakîm tarafından Kabil'de ikamet ederek dersler vermesi rica edilen zamanın meşhur âlimi Mevlâna Sadık Hulvânî'dir. Kabil'de Hulvânî'den bir süre eğitim alır ve Mâveraunnehir'e geri dönerken de yine kendisine eşlik eder.

Bu dönemde rüyasında Bahâeddin Nakşibend'e intisap ettiğini görmesiyle Nakşibendiliğe olan ilgisi daha da artar ve bu rüya nedeniyle üveysî olarak anılmaya başlar.⁵⁰ Sonra Keşmir'e gelip Nakşibendilik'ten de icazeti olan Kübrevî şeyhi Şeyh Baba Vâli Bedahşânî Keşmîrî'ye (ö. 1001/1592) intisab ve sohbetlerine iştirak eder. Şeyh Baba Vâli'nin vefatından sonra Maverâünnehir'e doğru yola çıkar ve rüyasında gördüğü Ubeydullah Ahrar'ın emri üzerine Buhârâ'nın İmkene kasabasında meşhur Nakşî sufi Hâcegî İmkenegî (ö. 1008/1599)'ye⁵¹ intisab eder. İmkenegî onunla üç gün halvet halinde sohbet eder ve Hindistan'a giderek Nakşibendiliği yaymasını emreder. Emir üzerine Hindistan'a doğru yola çıkan Bâkî Billâh bir sene kadar Lahor'da kaldıktan sonra 1008/1599-1600'de Delhi yakınlarındaki Firuzâbâd'a giderek burada hangâh⁵² kurar ve halkı irşada burada devam eder.⁵³ Delhi'de tekkesinde birkaç sene irşad vazifesine devam eden Bâkî Billâh hastalığı nedeniyle müridlerin eğitimi ve intisabını halifelerine ve bilhassa Ahmed Sirhindî'ye devreder.⁵⁴

25 Cemazıyelevvel 1012 / 30 Kasım 1603'te Delhi'de kırk yaşında vefat etmiştir.⁵⁵ Vefat tarihini 1013/1604⁵⁶ ve 1014/1605⁵⁷ şeklinde kaydedenler de mevcuttur. Kabri, Delhi'de Kademgâh denilen mevkidedir.⁵⁸

⁴⁹ Tosun, *Bahâeddin Nakşibend*, s. 200-201; Rizvi, *Muslim Revivalist Movements in Northern India*, s. 185; Abdülkadir Dedeoğlu, *Silsile-i Sâdât-ı Nakşibendiyye-i Âliyye*, 3. bs. İstanbul: Osmanlı yayınevi, ty, s.365.

⁵⁰ Hocazâde Ahmed Hilmi, *Hadîkatü'l-evliyâ: Veliler Bahçesi*, Selahattin Hacıoğlu (Haz.), İstanbul: Beyaz lale Yayınları, 2007, s. 57; Kişmî, s. 31. Bâkî Billah'ın üveysî tarikle Ubeydullah Ahrar'ın ruhaniyetinden de terbiye gördüğü ifade edilmektedir. Bkz. Gall, s. 121.

⁵¹ Mevlana Hâcegî İmkenegî Mevlana Derviş'in (v. 970/1562) oğlu ve mürididir. Mevlana Derviş ise Mevlana Muhammed Zahid Vahşî'nin (v.936/1539)'ın halifesidir ki o da Hâce Ubeydullah Ahrar'ın en önemli halifelerindendir.

⁵² Hangâh'ın masraflarını Ekber Şah dönemi bürokratlarından Şeyh Ferîd Buhârî'nin karşıladığı belirtilmektedir. Bkz: Tosun, *Bahâeddin Nakşibend*, s.

2344), *Tarîku sâdâtî'n-Nakşibendiyye* (Süleymaniye Ktp., A. Tekelioğlu, nr. 386). Bu son eserinde şeyhi Tâceddin b. Zekerıyyâ'dan başlayarak meşayihî zikretmekte ve âdâb ile ilgili konulara değinmektedir.

1.6.2. Mahmud b. Eşref el-Hüseyinî el-Emruhevi (v. 1032/1623)

Mahmud b. Eşref el-Hüseyinî el-Emruhevi önemli sufilerden biridir. Hindistan'ın kuzeyinde bir kasaba olan Emruhe'de doğmuş ve orada büyümüştür. Bölgenin fukahasından olan babasından ve zamanın âlimlerinden ilim tedris eden⁷⁷ Mahmud b.

Harîrizâde *Tıbyân* adlı eserinde Tâceddin b. Zekeriyâ'nın Seyyid Mahmud b. Eşref el-Hindî, Muhammed Abdülbaki el-Mizcâcî, Ebu'l-Vefâ Ahmed b. Muhammed el-Yemenî ile devam eden silsilelerinden söz eder. Muhammed Abdülbaki el-Mizcâcî ile devam eden Nakşî silsileden Harîrizâde (v. 1299/1882), Seyyid Mahmud b. Eşref el-Hindî ile devam edip Şeyh İlahbahş'a uzanan silsile ile Abdülganî Nablusî (v. 1143/1731) hilafet almıştır.

¹²⁴ Rizvi, *Muslim Revivalist Movements in Northern India*, s. 332; Itzhak Weismann, *The Naqshbandiyya: Orthodoxy and Activism in a Worldwide Sufi Tradition*, Routledge, New York 2007, s. 54; Tosun, *İmâm-ı Rabbânî Ahmed Sirhindî*, İnsan Yayınları, 2005, İstanbul, s. 23-24; a.